

2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年7月30日

東

上場会社名 株式会社パルグループホールディングス 上場取引所
 コード番号 2726 URL <http://www.palgroup.holdings/>
 代表者(役職名) 代表取締役会長 (氏名) 松尾 勇
 問合せ先責任者(役職名) 専務執行役員広報室長(氏名) 為田 招志 (TEL) (06)6227-0308
 四半期報告書提出予定日 2024年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日~2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	51,441	9.5	6,306	10.5	6,422	10.1	4,198	3.7
2024年2月期第1四半期	46,991	19.9	5,707	29.0	5,833	27.9	4,049	31.9

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 4,206百万円(3.9%) 2024年2月期第1四半期 4,048百万円(32.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年2月期第1四半期	円 銭 48.36	円 銭 —
2024年2月期第1四半期	円 銭 46.10	円 銭 —

(注) 当社は、2023年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、2024年2月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年2月期第1四半期	百万円 131,399	百万円 63,310	% 48.2
2024年2月期	126,922	63,444	50.0

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 63,310百万円 2024年2月期 63,444百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 50.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	99,210	5.4	9,180	△10.9	9,280	△10.6	5,880	△16.0	67.72
通期	203,500	5.7	20,120	8.1	20,370	8.1	12,940	0.7	149.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	92,544,000株	2024年2月期	92,544,000株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	5,720,704株	2024年2月期	5,720,704株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	86,823,296株	2024年2月期1Q	87,850,071株

(注) 当社は、2023年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、2024年2月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント別の販売実績	8
(2) 店舗の状況(連結)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年3月1日から2024年5月31日まで)におけるわが国経済は、社会経済活動が正常化へと進展し、企業収益や雇用、所得環境が改善する中で、国内景気の緩やかに回復基調が見られました。一方、円安などに起因する物価上昇や金融資本市場の変動等による下振れリスクにより、先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社は新型コロナウイルス感染症拡大当初より進めてまいりましたECの販売強化とWEBプロモーションの強化に引き続き取り組むとともに、人流の増加により商業施設の集客も好転していることから新規出店の加速と既存店の大型化を進めてまいりました。

これらの施策により、衣料事業の売上高は、前年同期比1,510百万円増加の30,717百万円、雑貨事業の売上高は、前年同期比2,937百万円増加の20,666百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、51,441百万円(前年同期比9.5%増)となりました。利益面につきましては、営業利益は6,306百万円(同10.5%増)、経常利益は6,422百万円(同10.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,198百万円(同3.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が1,443百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が2,829百万円、商品及び製品が1,552百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて3,066百万円増加しました。

固定資産は、建物及び構築物が936百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,410百万円増加しました。

(負債)

流動負債は、支払手形及び買掛金が1,867百万円、賞与引当金が1,089百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて3,781百万円増加しました。

固定負債は、長期借入金580百万円、資産除去債務が259百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて830百万円増加しました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が142百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて134百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の業績予想につきましては、2024年4月9日に「2024年2月期決算短信」で公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,228	65,785
受取手形及び売掛金	10,374	13,203
商品及び製品	16,505	18,058
その他	2,584	2,711
流動資産合計	96,692	99,758
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,387	9,323
その他(純額)	2,518	2,641
有形固定資産合計	10,905	11,964
無形固定資産	393	416
投資その他の資産		
差入保証金	12,315	12,267
その他	6,670	7,047
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	18,931	19,260
固定資産合計	30,230	31,641
資産合計	126,922	131,399
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,845	30,713
短期借入金	250	400
未払法人税等	3,480	2,278
賞与引当金	3,315	4,404
ポイント引当金	212	214
引当金	741	319
その他	8,179	10,475
流動負債合計	45,023	48,805
固定負債		
長期借入金	10,962	11,542
退職給付に係る負債	1,255	1,276
引当金	1,208	1,257
資産除去債務	3,877	4,136
その他	1,149	1,070
固定負債合計	18,453	19,284
負債合計	63,477	68,089

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,181	3,181
資本剰余金	4,478	4,478
利益剰余金	59,254	59,112
自己株式	△3,672	△3,672
株主資本合計	63,241	63,099
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	6
為替換算調整勘定	△5	7
退職給付に係る調整累計額	204	196
その他の包括利益累計額合計	203	211
純資産合計	63,444	63,310
負債純資産合計	126,922	131,399

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
売上高	46,991	51,441
売上原価	20,191	22,172
売上総利益	26,799	29,269
販売費及び一般管理費	21,092	22,963
営業利益	5,707	6,306
営業外収益		
受取利息	0	0
持分法による投資利益	120	120
受取ロイヤリティー	4	4
為替差益	—	2
その他	34	22
営業外収益合計	160	150
営業外費用		
支払利息	21	24
その他	12	9
営業外費用合計	34	34
経常利益	5,833	6,422
特別損失		
固定資産除却損	38	26
減損損失	33	79
特別損失合計	72	105
税金等調整前四半期純利益	5,761	6,316
法人税、住民税及び事業税	1,872	2,306
法人税等調整額	△152	△188
法人税等合計	1,720	2,118
四半期純利益	4,040	4,198
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,049	4,198

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	4,040	4,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	2
為替換算調整勘定	7	12
退職給付に係る調整額	△0	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△1
その他の包括利益合計	7	7
四半期包括利益	4,048	4,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,057	4,206
非支配株主に係る四半期包括利益	△8	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社グループは2024年6月16日(日)に一部サーバーが第三者による不正アクセスを受け、サーバートラブルが発生しました。本件について、現在対策本部を設置し、外部専門家の助言を受けながら、影響の範囲等の調査と復旧への対応を進めております。

その結果、第1四半期報告書提出期限延長に関する承認申請を行うなど決算スケジュールへの多大な影響がありますが、営業活動に関しては特段の影響は生じておりません。

本件による翌四半期以降の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況への影響額は限定的と考えておりますが、現在精査中であります。

3. 補足情報

(1) セグメント別の販売実績

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	前年同期比
	百万円	百万円	%
衣料事業	29,206	30,717	105.2
雑貨事業	17,729	20,666	116.6
その他	55	57	103.6
合 計	46,991	51,441	109.5

(2) 店舗の状況(連結)

	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
前連結会計年度末の店舗数	949店
新規店舗数	40店
退店店舗数	7店
当四半期末の店舗数	982店